S LAT V 4  4

4/Ê CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO  S2./2016

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores, Alberto
Magno Dias, a Vereadora que a este subscreve, nos termos regimentais
vigentes, requer de vossa senhoria que:

• Seja solicitado do senhor Prefeito infoimações quanto a
disponibilidade de um médico que venha atender no PSF de
Correntinho diariamente visto que, atualmente, aquela unidade
disponibiliza atendimento médico somente duas ou três vezes por
semana.

Sem mais para o momento, agradeço.

0 Elizângela Pa e Nunes de Lima
Vereadora

Sala das Sessões aos, 05 de setembro de 2016.

Rua Doutor Odilon Behrens, n°. 193, Centro - Guanhães/MG CEP: 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio N° 152/2016
Guanhães — MG, 12 de setembro de 2016.
Assunto: Resposta ao oficio 107/2016

Atendendo ao oficio n° 107/2016, referente à solicitação do requerimento de
n° 52/2016 que pede informações referentes à disponibilidade de atendimento médico diário
no PSF Correntinho.

Em resposta a memorando, encaminhado a Secretaria de Saúde foi nos
informado que, já ocorre atendimento quatro vezes por semana, sendo: três vezes no PSF e
uma vez atendimento domiciliar. Além disso, o médico faz plantão no HIC, atendendo a
determinação judicial, o que completa a carga horária semanal.

Limitado ao exposto, despedimo-nos com votos de elevada estima e
consideração, colocando-nos à disposição para quaisquer eventualidades.

Lorhany R de Almeida
Procuradora Geral do Município

OAB/MG N° 142.445

Ilmo. Sr.
Alberto Magno Dias
Presidente da Câmara Municipal de Guanhães
Guanhães — MG

Praça Néria Coelho Guimarães, 100— Centro — Guanhães /MG — CEP: 39740-000 — Fone: (33) 3421-1501
Faz: (33) 3421-1501 — E-mail: guanhaes@ghnet.com.br

\Ne

\rb\n

Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

Em resposta ao memorando de 221/2016 - Agosto

Assunto: Solicita informação

/

Guanhães, 12 de setembro de 2016.

Á Procuradora Geral do-Municipio, Lorhany Ramos de Almeida,

em resposta- ao requerimento, quanto a disponibilidade de atendimento médico no

PSF de Correntinho diariamente, venho através deste, ressaltar que já ocorre este

atendimento quatro vezes na semana. Sendo: três vezes no PSF e uma vez no

atendimento domiciliar. Ressalto ainda, que o médico do PSF tem como obrigação, _
por determinação judicial, dar um plantão no HIC por semana, o que completa a carga

horária de atendimento de 5 dias semanais.

Sem mais para o momento, firmo o presente e coloco-me a disposição para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

13.

44 5 r4:. Flávio Calvete

Secretário de Saúde

R e c 2YL
A. 2. ./o9

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães-MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501
Fax: (33) 3421-1515 - E-mail: contato@guanhaes.mg.gov.br

CNPJ: 18.307.439/0001-27